
ТАЦРИЗ

ба фишурдаи автореферати Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи 

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» барон дарёфти дарачаи 

илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  

Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй)

Омузиш, баррасй, тахкик ва муайян намудани афкори адабию эстетикии 

маорифпарварон ва дадидони Осиёи Миёна дар нимаи дуюми асри XIX ва 

ибтидои асри XX корест басо арзишманду мондагор, ки аз дониби мухаккик 

мавриди пажухиш карор дода шудааст.

Мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» дар 

адабиётшиносй аз мавзуъхои актуалй ва мухимми илмй ба хисоб рафта, мухаккик 

бори аввал оид ба заминахои идтимой ва таърихии тахаввули тафаккури адабй ва 

эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX; омилхои маънавй ва 

фархангии тахаввули тафаккури адабй; афкори дадидаи нимаи дуюми асри XIX 

ва ибтидои асри XX; накши Ахмади Дониш ва осори у дар тагйири мадрои 

адабии нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX; тахкику баррасии ашъори 

Ахмади Донишро мавриди омузишу баррасй карор додааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, зерфаслхо, хулоса ва китобнома 

иборат аст.

Боби аввали диссертатсия «Заминахои идтимой ва таърихии тахаввули 

афкори адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX» ном 

дошта, омилхои идтимой ва таърихии тахаввули тафаккури адабй ва эстетикй дар 

нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX мавриди баррасй ва тахкик карор 

гирифтааст, ки он аз ду фасл иборат мебошад.

Дар ин фаслхо диссертант «Омилхои сиёсй ва таърихии тагйир ёфтани 

афкори идтимой» ва «Омилхои маънавй ва фархангии тахаввули афкори адабй»- 

ро мавриди пажухиш карор додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Накши Ахмади Дониш ва осори у дар 

тагйири дараёни адабй ва афкори адабй-эстетикии маорифпарварон ва дадидон»



унвон дошта, аз ду фаслу ду зерфасл таркиб ёфтааст. Дар фасли аввали он 

масъалаи «Накдга Ахмади Дониш ва осори у дар тагйири дараёни адабй» мавриди
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таххих ва баррасй харор гирифтааст. Дар адабиётшиносии муосир оид ба вазъи 

идтимоии давру замон, малому манзалат, мавхеъ ва надши Ахмады Дониш дар 

таърихи адабиёти нимаи дуюми асри XIX рисолаву махолахои зиёде навишта 

шуда бошад хам, вале ба таври мушаххас оид ба нащии Ахмади Дониш дар 

тагйири мадрои адабй ба истиснои ишорахо рисолаи алохидае, ки ин масоилро ба 

таври густарда ва бо як назму низоми муайян хал намояд, руи кор наомада буд. 

Аз хамин нигох диссертант масъалаи мазкурро баррасй намуда, нащии Ахмади 

Донишро дар тагйири мадрои адабй бо мисолхои мушаххас нишон додааст.

Дар фасли дуюми боби дуюми диссертатсия, ки «Зикри Ахмади Дониш 

дар тазкирахои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва ашъори назмиву 

насрии адибони муосираш» унвон дошта, аз ду зерфасл фарохам омадааст, 

масъалахо, хайдхо ва хотирахои марбут ба Ахмади Дониш, ки дар шакли ёддошту 

хотирахо дар тазкирахои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва дар 

хисмати дуюм симои Ахмади Дониш дар ашъори манзум-дар шеъру хасида, 

мухаммас ва марсияхо зикр ёфтаанд, баррасй ва арзёбй шудаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Афкори адабию эстетикии намояндагони 

адабиёти маорифпарварй ва дадида» унвон дошта, дар заминай чор фаслу ду 

зерфасл масоили заминахои афкори маорифпарварй дар Осиёи Миёна дар нимаи 

дуюми асри XIX ва пайдоиши дараёни дадидия дар ибтидои садаи XX хамчунин 

ахидахои адабй-эстетикии Ахмади Дониш, таргиби илм ва мактабу маориф аз 

нигохи Тошходаи Асирй, ахидахои адабиву эстетикии Мирзо Сироди Х,аким, 

ахидахои адабй-эстетикии Абдуррауфи Фитрат, ахидахои адабй-эстетикии 

Саидахмадхода Сиддихии Адзй пажухиш ёфтаанд.

Баробари муваффахиятхои бадастоварда, дар автореферати диссертатсия 

камбудию нухсонхо ба назар мерасад, ки ислохи онхо арзиши илмии 

диссертатсияро афзун хохад намуд:



1. Ба андешаи индониб, матолиби диссертатсия дар фароварди 

автореферат, яъне тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих бояд на
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кам аз шаш бандро фаро тирад, аммо мухаххих бо чор банд иктифо намудааст.

2. Дар кисми асосии таххих, яъне, боби дуюми диссертатсия “Накдш 

Ахмади Дониш ва осори у дар татйири дараёни адабй ва афкори адабй -  

эстетикии маорифпарварон ва дадидон” мухтавои боб кашол ёфтааст, ки он ба 

хусни кор халал ворид намудааст. Хуб мешуд, агар ин кисмат дар автореферат ба 

таври фишурда оварда мешуд.

3. Дар матни автореферат баъзе талатхои техникй ба назар мерасад, ки 

ислохи онхо химати корро афзун хохад кард.

Нухсонхои дойдошта бартарафшаванда буда, хеч гох химати илмии 

автореферата диссертатсияро коста намегардонанд. Хулоса, автореферата 

диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи «Афкори адабию 

эстетикии маорифпарварон ва дадидон» хамчун тадхихоти комилан андомёфта 

буда, ба талаботи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу аст ва 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор 

аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. 

Матншиносй, нусхашиносй) мебошад.
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